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RESUMEN 

 

La  globalización de la economía mundial progresa día a día, manifestándose a través 

del establecimiento de empresas en varios países, por cuanto este factor representa 

para las autoridades tributarias mayores dificultades en el control de las operaciones 

comerciales de compra y venta entre partes vinculadas, las cuales utilizan dentro de 

su plan estratégico la  aplicación de precios de transferencia, este fenómeno 

representa la necesidad actual que tienen dichas autoridades para regular este tipo de 

actividades y así proteger los ingresos tributarios, por tal motivo la Administración 

Tributaria Venezolana, incluyó en la reforma de la Ley de Impuesto Sobre la Renta 

de 2001, el Régimen de  Precios de Transferencia  como un sistema de control fiscal. 

Por cuanto es útil desarrollar una investigación sobre la aplicación y determinación de 

los métodos establecidos en la Ley y su incidencia en las empresas a las cuales les 

aplique este régimen. Para ello se revisan los procedimientos que ésta posee para 

calificar  a los contribuyentes sujetos al mismo. Los métodos para calcular los precios 

de transferencia, sus efectos financieros e impacto en las empresas con partes 

vinculadas y la alteración u omisión en la renta del contribuyente y la formación del 

recuso humano asignado para verificar estos cálculos y sus procedimientos tanto en la 

administración tributaria como en las empresas sujetas a este régimen. se empleara un 

tipo de estudio descriptivo, no experimental, con un diseño documental, con la 

realización de está investigación se  puede concluir que la Administración Tributaria 

debe desarrollar métodos más amplios, sencillos, adecuados y a bajo costo para la 

determinación de los precios en las transacciones entre partes vinculadas, aunado a la 

capacitación del personal tanto en la Administración Tributaria como en la empresas 

sujetas a este régimen, con lo cual se permita el control efectivo sobre dichas 

actividades a través de un sistema que aporte información rápida, actualizada y 

confiable acerca de los contribuyentes conjuntamente con un reglamento que 

establezca los procedimientos de aplicación  de los métodos. 

 

Descriptores: Vinculación, transferencia, métodos de precios. 


